
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 627 / 2025

OGGETTO: Fornitura Gas Naturale - Convenzione GN15bis - Lotto 5 – Hera COMM 

Spa   - Aumento spesa presunta di euro 30.000,00 Iva compresa

CIG A04FA34247

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 266 dd 13.02.2023 �stato 

affidato  il  servizio  di  fornitura  di  gas  naturale,  di  tutti  gli  edifici  o  manufatti  di 

propriet�o pertinenza del Comune di Trieste, mediante adesione alla Convenzione 

Consip Gas Naturale 15bis per il periodo dal 01.04.2024 al 31.03.2025 ed �stata 

impegnata  la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  113.643,93  IVA  inclusa  per 

provvedere al pagamento delle fatture di Hera COMM Spa relative a detta fornitura; 

Considerato  l'incremento  dei  costi  delle  energie  che  hanno  interessato  il 

mercato italiano nell'anno 2024 ed hanno evidenziato un aumento di oltre il 50% del 

costo  a  smc  (standard  metro  cubo),  che  inevitabilmente  si  sono  tradotti  in 

corrispondenti aumenti dei costi a carico di bilancio.

Rilevato che la fornitura di gas naturale, è indispensabile per il funzionamento 

dei servizi comunali;

Considerato che i Fornitori di energia elettrica, hanno facoltà di inviare fatture 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



Pag. 2 / 7

e conguagli per 5 anni successivi alla scadenza delle forniture.

Stimato  l'importo  necessario  a  copertura  delle  presunte  spese  necessarie 

all'acquisto di  Gas Naturale fino alla  conclusione del  periodo di  convenzione GN 

15bis in Euro 30.000,00 Iva compresa;

Visto l'art. 48 della legge n. 133/2008 risparmio energetico, comma 1, il quale 

prevede che le pubbliche amministrazioni centrali  di  cui  all'art.  1,  lettera z),  del 

d.lgs.  n.  82 del  07.03.2005,  sono tenute ad approvvigionarsi  di  combustibile  da 

riscaldamento  e  dei  relativi  servizi  nonché  di  energia  elettrica,  mediante  le 

convenzioni  Consip  o  comunque  a  prezzi  inferiori  o  uguali  a  quelli  praticati  da 

Consip  e,  al  comma  2,  'le  altre  pubbliche  amministrazioni  adottano  misure  di 

contenimento  delle  spese  di  cui  al  comma  1,  in  modo  da  ottenere  risparmi 

equivalenti';

Considerato che si è già aderito, ai sensi dell'art 1 comma 7 decreto legge 

85/2012 convertito con Legge 135/2012 ,  mediante sottoscrizione dell'ordinativo 

online  a  far  data  presunta  dal  01  aprile  2025  e  fino  al  31  marzo  2026,  alla 

convenzione attivata dalla Consip per la fornitura di Gas Naturale denominata "Gas 

Naturale 16" con aggiudicatario DOLOMITI Energia Spa;

Preso atto che la spesa complessiva presunta per il periodo dal 01.04.2025 al 

31.12.2025 per far fronte ai consumi di gas naturale, ammonta a Euro 105.682,50, 

come risultante dal seguente prospetto economico d' impegno:

Impegno Anno Capitolo Importo CE V Livello

20250017787 2025 00020325 3.750,00 02787 U.1.03.02.05.006

20250017788 2025 00121925 5.250,00 02671 U.1.03.02.05.006

20250017789 2025 00061325 11.250,00 02838 U.1.03.02.05.006

20250017790 2025 00250325 1.500,00 02670 U.1.03.02.05.006

20250017791 2025 00120425 1.125,00 02681 U.1.03.02.05.006

20250017792 2025 00125825 1.875,00 02681 U.1.03.02.05.006

20250017795 2025 00176825 50.932,50 02731 U.1.03.02.05.006

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



Pag. 3 / 7

20250017796 2025 00271325 15.000,00 02542 U.1.03.02.05.006

20250017797 2025 00275825 15.000,00 02564 U.1.03.02.05.006

Valutata  la  flessione  del  costo  a  smc  dei  primi  mesi  dell'anno  2025,  che 

verosimilmente  render�eccedente  la  spesa  impegnata  in  base  al  prospetto 

riportato nel paragrafo precedente;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  sub-impegnare  la  somma complessiva  di 

Euro 30.000,00 (costo  presunto,  IVA compresa),  al  fine di  poter  provvedere alla 

copertura di spesa per l'acquisto di gas naturale dal fornitore Hera COMM S.p.a. in 

convenzione  Consip  GN 15bis,  sui  capitoli  indicati  dallo  schema economico  che 

segue:

Impegno Anno Capitolo Importo CE V Livello

20250017787 2025 00020325 2.291,00 02787 U.1.03.02.05.006

20250017788 2025 00121925 1.086,00 02671 U.1.03.02.05.006

20250017789 2025 00061325 4.019,00 02838 U.1.03.02.05.006

20250017790 2025 00250325 365,00 02670 U.1.03.02.05.006

20250017795 2025 00176825 15.329,00 02731 U.1.03.02.05.006

20250017796 2025 00271325 2.410,00 02542 U.1.03.02.05.006

20250017797 2025 00275825 4.500,00 02564 U.1.03.02.05.006

dato atto che per l'intervento in questione le funzioni di Responsabile Unico di 

Progetto di cui all'art. 15 del D.lgs n. 36/2023, sono attualmente svolte dal Dirigente 

del Servizio Coordinamento Amministrativo dott.  Andrea Prodan;

Vista la Determinazione del Sindaco n. 8/2024 dd. 05.01.2024 di conferimento 

dell'incarico di Dirigente del Servizio Coordinamento Amministrativo;
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



Pag. 4 / 7

Dato atto che – nei confronti dello scrivente – non ricorrono nel caso di specie 

motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in 

materia di contrasto alla corruzione;

Considerato che per le fornitura in questione non vi sono oneri relativi alla 

sicurezza interferenziale in quanto trattasi di mera fornitura;

 Dato atto che :

˗ ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti    (dell'impegno/prenotazioni) di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

˗ l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

- anno 2025 - Euro    30.000,00

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2025 - Euro    30.000,00

Richiamate:

˗ la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento 

Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  (art.  170,  comma  1,  D.Lgs. 

267/2000)ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

˗ la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  7  gennaio  2025,  dichiarata 

immediatamente eseguibile,  con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027;

˗ la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 

immediatamente eseguibile,  con cui  è stato adottato il  Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



Pag. 5 / 7

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui s'intendono 

integralmente  richiamate,  la  spesa  presunta  di  Euro  30.000,00  al  fine  di 

poter  provvedere  alla  copertura  il  costo  della  fornitura  di  Gas  Naturale 

erogata dalla ditta Hera COMM S.P.A. con sede legale in Via Molino Rosso, 8 - 

40026 Imola (BO), P. IVA e C.F: 02221101203;

2. di  sub-impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  30.000,00  agli  impegni  di 

seguito elencati:

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2025 202500177
87

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    
CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

000203
25

2.291,00 500223  

2025 202500177
88

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    
CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

001219
25

1.086,00 500225  

2025 202500177
89

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    
CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

000613
25

4.019,00 500227  

2025 202500177
90

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    
CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

002503
25

365,00 500229  

2025 202500177
95

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    

001768
25

15.329,00 500231  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



Pag. 6 / 7

CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

2025 202500177
96

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    
CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

002713
25

2.410,00 500233  

2025 202500177
97

DOLOMITI ENERGIA-
FORNITURA GN 16 -    
CONSIP 01/04/2025-
31/03/2026

002758
25

4.500,00 500235  

    
3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

come segue:

- anno 2025 - Euro    30.000,00

4. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

- anno 2025 - Euro    30.000,00

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di Stabilità 2016);

6. di dare atto che con  Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, 

dichiarata  immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Documento 

Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  (art.  170,  comma  1,  D.Lgs. 

267/2000) ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

7. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  7  gennaio  2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027;

8. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 

andrea.prodan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



Pag. 7 / 7

prestazioni ricevute;

10. che il  presente provvedimento di liquidazione sarà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  del  portale  web  del  Comune  di  Trieste,  in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013.

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8340 E-mail: 
andrea.prodan@comune.trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    627 / 2025



 Atto n. 627 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/03/2025 15:08:44


